Câmara Municipal de Varginha

Indicação Nº 229/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente indicação

ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando estudos para instalação de sinalização semafárica no
cruzamento da Rua Venezuela com a Avenida Plínio Salgado, no bairro Vila Pinto.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Plínio Salgado é um importante via de ligação entre diversos bairros

e a região central da cidade, caracterizando-se por um intenso fluxo de veículos ao longo de

todo o dia. Esse elevado volume de tráfego, aliado à imprudência de alguns condutores de

veículos que excedem os limites de velocidade, contribui para tornar o trânsito no local

confuso e perigoso, especialmente nos cruzamentos, corno o da Rua Venezuela, que demanda

atenção especial do poder público.

❑ referido cruzamento apresenta grande fluxo de veículos e pedestres, sendo

um ponto de constante risco de acidentes e conflitos no trânsito. Moradores e condutores

relatam dificuldades na travessia, sobretudo nos horários de pico, quando a movimentação se

intensifica.

A instalação de sinalização semafórica neste ponto promoverá segurança viária,

organização do trânsito e prevenção de acidentes, contribuindo para a mobilidade urbana e a

qualidade de vida da população.

Diante do exposto, solicita especial atenção da Administração Municipal para a

viabilização desta Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 7 de maio de 2025.

LUCAS GABRIEL RI RO - Dr. Lucas

dor

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha MG - Telefone: (35) 3219.4757
htt~varginha.mg.leg.br  e-mail: carnara@varginha.mg.leg.br  / imprensavarginha.mg.leg.br